
SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20128 CADERNO 1

ERRATA DA PORTARIA Nº. 487/2012-CCG, DATADA DE 7 
DE FEVEREIRO DE 2012, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 

DO ESTADO Nº. 32.094, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2012.
Onde se lê: Coordenador, código GEP-DAS-011.4
Leia-se: Coordenador de Projetos Estruturantes, código 
GEP-DAS-011.4
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 445/2012-SCCG, DE 04 DE JULHO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/308637-GAB/GOV DE 
27/06/2012
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias da servidora, Maria Izabel Reis Marcolin, de 04/07 a 
02/08/2012 para 06/08 a 04/09/2012, concedida através da 
Portaria nº 421/2012-SCCG de 25/06/2012 publicada no DOE nº 
32.191 de 04/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Ju1ho 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 446/2012-SCCG, DE 04 DE JULHO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/308602-GAB/GOV DE 
27/06/12
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das férias da 
servidora, BASILISIA FRAZÃO OTONI, lotada na Representação 
do Governo em Brasilia, concedida através da Portaria nº 
421/2012-SCCG de 25/06/2012, publicada no DOE nº 32.191 
de 04/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Julho 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  447/2012-SCCG, DE 04 DE JULHO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/308602 GAB/GOV DE 
27/06/2012
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Basilisia Frazão Otoni, a serem gozados no período de 02 a 
31/07/2012, suspensa através da Portaria nº 204/2011-SCCG 
de 13/07/2011 publicada no DOE nº 31.956 de 14/07/2011. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Ju1ho 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  448/2012-SCCG, DE 05 DE JULHO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/299509-GAB/GOV DE 
22/06/12
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das férias 
do servidor, GABRIEL PINHEIRO JUSSARA, lotado no INMETRO, 
concedida através da Portaria nº 421/2012-SCCG de 25/06/2012, 
publicada no DOE nº 32.191 de 04/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de Julho 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 428/2012- SCCG,DE 26 DE 
JUNHO 2012

Nome :  Mônica Altman Ferreira Lima
Cargo :  Gerente de Projetos Especiais
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Castanhal
Objetivo : Visando participar a convite do Ministério 
Público de Castanhal, da Audiência Pública sobre Segurança 
Escolar, representando o Projeto PRO PAZ nas Escolas
Período :  22/06/2012
Nome :  Paulo Ataíde Gomes de Lima
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : ½ (meia) 

Origem :  Belém/PA
Destino : Castanhal
Objetivo : Visando conduzir servidor da Casa Civil
Período :  22/06/2012
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.190, 
de 03/07/2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 443/2012- SCCG,DE 04 DE 
JULHO DE 2012.

Nome :  Josué Miranda dos Remédios
Cargo :  Assessor Operacional I
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Castanhal
Objetivo : Para conduzir servidores da Casa Civil. 
Período : 02/07/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 444/2012- SCCG,DE 04 DE 
JULHO DE 2012.
Nome :  Justiniano De Queiroz Netto
Cargo :  Secretario de Estado
N° de Diárias : ½(meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Rondon do Pará
Objetivo : Para cumprir agenda do Programa Municípios 
Verdes
Período : 29/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405666

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 02/07/2012
Valor: 6.480,00
Vigência: 02/07/2012 a 01/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PELA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL BASEADA NO ART. 
57, INCISO II DA LEI FEDERAL 8.666/93.
Contrato: 23-CCG
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: AMAZON CLEAN SERVIÇOS DE LAVANDERIA LTDA.
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1078
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Complemento: LOJA 1
Telefone: 9132521391
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405718

PORTARIA: 169/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO 1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA /PA - Brasil
ITAITUBA /PA - Brasil
JACAREACANGA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56230731/CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO (MAJ QOPM ) / 
10.0 diárias (Completa) / de 10/07/2012 a 20/07/2012
572229461/EYMAR DA SILVA MESQUITA (SD PM ) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406042

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 405230
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2012
Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO AERONÁUTICO: 
CASCO E RESPONSABILIDADE CIVIL 2º RISCO (LUC – LIMITE 
ÚNICO COMBINADO), COM UTILIZAÇÃO DE TRANSPORTE NÃO 
REMUNERADO DE PESSOAS E SERVIÇOS, EM ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARÁ, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES”

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131720310000       339039                       0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

EDITAL Nº 04/2012 – PGE, 05 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406184

A PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO XIX 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ torna pública a alteração 
do local de realização das provas objetivas para as cidades de 
Belém, Santarém e Marabá, bem como da datas previstas no 
Edital 03/12, prorrogando-se os prazos de inscrição e respectivo 
pagamento:

DATA DIA DA 
SEMANA EVENTO

10/07/12 até 
23h59m terça-feira Data fi nal para inscrições

11/07 – horário 
de atendimento 

bancário
quarta-feira Data fi nal para pagamento

06/06 a 10/07  terça-feira Período de solicitação para concorrer a vagas para 
pessoas com defi ciência

06/06 a 10/07 terça-feira Período de solicitação para atendimento especial nos 
dias de prova

06/06 a 11/07 quarta-feira Entrega de documentos de PcD e atendimento 
especial

18/07 quarta-feira
Publicação da relação de candidatos que concorrerão 
a vaga de PcD e dos candidatos contemplados com 

atendimento especial

19 e 20/07 sexta-feira Interposição de recursos ao resultado de vaga de PcD 
e atendimento especial

24/07 terça-feira Publicação dos candidatos inscritos com lotação

Os candidatos não inscritos deverão realizar a opção no ato de 
inscrição. Os candidatos já inscritos que desejarem optar por 
uma das novas cidades admitidas como local de prova, deverão 
fazê-lo através do site da Universidade do Estado do Pará até o 
dia 10/07/12. Uma vez feita a opção, não será possível alterá-la. 
Os candidatos que não realizarem a re-opção serão mantidos 
com o local de prova em Belém. A escolha do local de prova não 
repercutirá sobre o lugar de lotação dos candidatos aprovados e 
classifi cados, ato de competência do Procurador-Geral do Estado, 
na forma da lei complementar 41/06 e do edital nº 01/2012.
Permanecem inalteradas as demais datas previstas no item 5.2.1 
do Edital 01/12.
Belém, 05 de julho de 2012
Procuradoria-Geral do Estado do Pará
CARLA N. JORGE MELÉM SOUZA
Presidente da Banca Examinadora

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405778

PORTARIA: 412/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor               Cargo do Servidor         Matricula
DAVID DA SILVA NETO         Assistente de Procuradoria 5558933
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662690000    0101000000          339030              800,00
03092130662690000    0101000000          339039              200,00
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade


